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82/11/2148زمان چاپ:                              08488شماره مجوز مجله:  

بررسی رابطه بین کمرویی و پیشرفت تحصیلی دانشکده های علوم انسانی ،   

 مهندسی و علوم پایه دانشگاه آزاد کرمان

، محمد رسول 4 داهوئی ، علیرضا عرب پور3فر  ی، سجاد آزاد2امین همتی  محمد ، 1 جوزمعلی منگلی پور 

 5ابراهیمی 

 لیسانس آموزش فیزیک دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید مطهری زاهدان -1

 لیسانس آموزش فیزیک دانشگاه فرهنگیان پردیس شهید مطهری زاهدان -2

 شهید باهنر بیرجند لیسانس آموزش علوم اجتماعی دانشگاه فرهنگیان پردیس-3

 ن پردیس شهید مطهری زاهدانلیسانس آموزش فیزیک دانشگاه فرهنگیا -4

 کرمانالدین طوسی لیسانس آموزش زبان انگلیسی دانشگاه فرهنگیان پردیس خواجه نصیر  -5

 چکیده

 

هدف این تحقیق بررسی رابطه بین کمرویی و پیشرفت تحصیلی در بین دانشجویان دانشکنده های علوم انسانی ، مهندس و 

 ان می باشد. روش پژوهش حاضر از نوع همبستگی می باشد.علوم پایه دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرم

جامعه آماری این پژوهش را کل دانشجویان دانشگاه آزاد کرمان تشکیل می دهند که بر اساس نموگیری تصادفی ساده از هر 

نفر دانشجو  108نفر پسر بطور مساوی که روی هم رفته  38نفر دختر و  38نفر از دانشجویان که  08کدام از دانشکده ها  

قل استفاده کردیم.بین مست Tبودند انتخاب شدند.از ضریب همبستگی بیرسون و برای تعیین جنسیت بین دانشجویان از آزمون 

پیشرفت تحصیلی و کمرویی دانشجویان دانشگاه آزاد کرمان رابطه ی معناداری وجود ندارد.بین میانگین پیشرفت تحصیلی 

 آزاد کرمان تفاوت معنی دار وجود دارد. دانشجویان دانشکده های دانشگاه

 :  کم رویی ، پیشرفت تحصیلی ، دانشجویان ، دانشگاه آزاد، کرمان کلید واژگان
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 مقدمه                            

و در نتیجه از  هر شخصی ممکن است با موقعیت های ناخواسته ایی مواجه شود و آنگونه که باید و شاید نتواند با آنها مقابله کند

ه دفاع از حقوق فردی و نشان دادن واکنش مناسب و شایسته عاجز باشد. یا باعث گرفتار شدن در نگرانی به دلیل قادر ب

اجتماعی خود نشود و به آسانی در برابر حریف و مدعی سر تعظیم فرود آورد و در کارزار زندگی شکست خورده ، سر هم حق 

اگر جرأت داشتم فلان کار را انجام میدادم و حقش را »آیا بارها پیش نیامده که به خود گفته باشید:خویش را به رقیبان بسپارد. 

ف که کمرویی و حجب و حیا و یا بهتر بگوئیم ، بله ، صد حی«کف دستش می گذاشتم که دیگر به من توهین نکند ولی حیف

ی کند و شخص را به نوعی فلج روحی و جسمی دچارمی ترس و تشویش بیهوده احتمال هر تلاش و تغییری را از شخص دریغ م

ز مجموعه ای از نابهنجاریهائی تشکیل می شود که گاهی ریشه و کند. کمرویی را نمی توان یک چالش روانی قلمداد کرد چون ا

د و شاگرد خود را از منشأ آن به دوران کودکی و تعلیم و تربیت ، اشتباه والدین و مربیان که هر گونه اعتماد به نفس را در فرزن

 (1301کور می کنند)تالهویرانید،

موفقیت یا عدم موفقیت در کار تحصیل از اساسی ترین دغدغه های هر نظام آموزشی است موفقیت و پیشرفت تحصیلی در هر 

موفق دانست جامعه نشان دهنده های موفقیت نظام آموزشی در آن زمینه است . لذا نظام آموزشی را زمانی می توان کارآمد و 

 که پیشرفت تحصیلی دانشجویان آن در دوره های مختلف دارای بیشترین و بالاترین خروجی باشد.

مله مهمترین نگرانی های استادان، مسئولان آموزش دانشگاه و خانواده های دانشجویان، پیشرفت تحصیلی و جلوگیری از از ج

تحصیلی ، افت تحصیلی است که بر اساس مطالعات متعدد تأثیر (. نقطه تضاد پیشرفت 2814افت دانشجویان است )لویمی، 

مهم ترین  بسیاری در سرنوشت فرد دارد و همچنین هزینه ی زیادی به خانواده و کشور تحمیل می کند. در ایران، این امر از

ای بالقوه و سرمایه های مشکلات کنونی نظام آموزشی است که هر سال ده ها میلیارد ریال بودجه کشور را هدر می دهد و نیروه

 (2810جامعه که همان نیروی انسانی است بی ثمر می ماند.)گلشن ،

 بیان مسئله

ر اصل موجودی است اجتماعی و نیازمند برقراری ارتباط با دیگران بسیاری از نیازهای والای انسان و شکوفا شدن انسان د

تواند تامین شود. در واقع خودشناسی برقراری ارتباط مؤثر و استعدادها و خلاقیت های شخص از طریق تعاملات اجتماعی می 

می باشد.  متقابل با دیگران پذیرش مسئولیت اجتماعی و رسیدن به کفایت اقتصادی از اهداف اساسی همه ی نظام های تربیتی

شه می زند و مزمن می شود و کمرویی را نوعی بیماری روانی در نظر می گیرد. که ابتدا در ضمیر باطن ری« به قول تالهوبرانیه» 
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اعی است. در هر جامعه بخش قابل سرانجام جسم را نیز از تحرک می اندازد.بدون تردید پدیده ی کمرویی یک نقص اجتم

توجهی از کودکان ، نوجوانان، بزرگ سالان بدون آنکه علاقه ایی داشته باشند ناخواسته خودشان را در دیواری از کمرویی حبس  

خصیت واقعی و قابلیت های ارزشمند آنها در پس توده ای از ابرهای تیره کمرویی ناشناخته می ماند. می کنند و ش

ی می کند خود را از انجام هر کاری حتی بسیار جزیی (. از نظر روانشناسان نیز فرد خجالتی احساس عجز و ناتوان1312)کمالی،

ابل است و حرکاتش زیر ذره بین است. ارتباط برقرار کردن او با ناتوان می بیند و کاملاً تصور می کند مورد توجه طرف مق

 ملاقات با دیگران فراری است و خود را حقیر و کوچک می بیند.  دیگران تحت تأثیر رابطه غالب و مغلوب گر از

 ضرورت پژوهش

ربوطه و سایر دانش آموزان و کمرویی در دانش آموزان و دانشجویان به یک نیاز دائمی در مواجهه شدن با معلمین، مسئولین م

 ماعی، خانوادگی، مذهبی، روانشناختی، فرهنگی و ... باشد.دانشجویان تبدیل شده است. کمرویی می تواند ناشی از عوامل اجت

رفتن کودکان شروع می شود. کودک هرگز نمی تواند جدایی از خانواده را « آمادگی»اولین نشانه ی این مسئله از همان دوران 

کند. لذا کند که در صورت نرسیدن به راه کار مناسب ممکن است تا دوره ی دبستان، دبیرستان و دانشگاه نیز ادامه پیدا تحمل 

بطور خیلی جدی نیاز است افراد مبتلا به این پدیده را اعم از نوجوانان و بزرگسالان مورد توجه قرار داد و با اعمال روش اصلاحی 

 متخصص مربوطه مورد درمان و توانبخشی اجتماعی قرار داد. و درمانی مناسب یا مراجعه به

از دیرباز مسأله ی پیشرفت تحصیلی و افت تحصیلی مورد بحث و تفحص متخصصان تعلیم و تربیت بوده و همواره در پی آن 

ده و استفاده مناسب پیشنهادهایی، راهکارها و سیاست هایی به همین منظور وجود داشته تا بتواند پیشرفت تحصیلی را ارتقاء دا

زدوده شود و دیگر شاهد حیف و از امکانات مالی و منابع محدود کشور به عمل آید تا شاید برای همیشه مشکل افت تحصیلی 

میل شدن بیهوده بودجه های نظام آموزشی خود نباشیم. لذا توجه به این کار مهم اهمیت دارد تا بتوان جلوی یکی از آفت های 

 ام آموزشی را که همان افت تحصیلی می باشد را گرفت و زمینه ی پیشرفت تحصیلی را فراهم نمود.بارز و آشکار نظ

 اهداف پژوهش

 اهداف کلی

هدف پژوهش بررسی ارتباط بین کمرویی و پیشرفت تحصیلی در بین دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان در سال -1

 می باشد. 1481-1482تحصیلی 

 اهداف جزئی

 ن ارتباط بین پیشرفت تحصیلی و کمرویی دانشجویانعییت-1
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 اه آزاد اسلامی کرمانتعیین تفاوت میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگ-2

 تعیین تفاوت میانگین کمرویی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی کرمان-3

 کرمانتعیین تفاوت میانگین کمرویی دانشجویان دختر و پسر دانشگاه آزاد اسلامی -4

 تعیین تفاوت میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان دختر و پسر دانشگاه آزاد اسلامی کرمان-5

 فرضیه های پژوهش

 بین پیشرفت تحصیلی و کمرویی دانشجویان ارتباط وجود دارد.-1

 بین میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی کرمان تفاوت وجود دارد.-2

 ویان دانشگاه آزاد اسلامی کرمان تفاوت وجود دارد.کمرویی دانشج بین میانگین-3

 اه آزاد اسلامی کرمان تفاوت وجود دارد.بین کمرویی دانشجویان دختر و پسر دانشگ-4

 بین پیشرفت تحصیلی دانشجویان دختر و پسر دانشگاه آزاد اسلامی کرمان تفاوت وجود دارد.-5

 پیشینه داخلی

پروری والدین با کمرویی دختران پرداخته است که نتایج بدست آمده نشا رابطه ی شیوه ی فرزند ( به بررسی1313محسنی )

داد که بین شیوه ی فرزند پروری توقعات و انتظارات والدین با کمرویی پسران سوم دبیرستان رابطه مثبت و معناداری مشاهده 

ختران رابطه ی معناداری مشاهده نشد. بین میزان درآمد شد. بین شیوه فرزند پروری تنبیه و سرزنش والدین با کمرویی د

نداشت. بین تربیت تولد فرزندان و نوع رشته تحصیلی آن ها با میزان  والدین با کمرویی دختران نیز رابطه ی معنی اری وجود

آموزان علوم تجربی کمرویی یک رابطه مثبت معنی داری مشاهده شد به این ترتیب که در دانش آموزان ریاضی بیشتر ار دانش 

 و انسانی است. همچنین میزان کمرویی در فرزندان اول خانواده بیشتر از فرزندان دوم و یا بیشتر خانواده است.

( در تحقیقاتی تحت عنوان آیا افراد کمرو فاقد مهارت های حرکتی اند؟ و با هدف بررسی ارتباط بین کمرویی و 1315رضانژاد )

بین کمرویی و مهارت های اجتماعی ارتباط  -1نشجویان دختر و پسر شیراز به این نتیجه رسید که: مهارت های ارتباطی در دا

 مقیاس کمرویی دختران و پسران تفاوت معناداری وجود دارد. -2دارد. معنادار وجود

ه این نتیجه ( در پژوهش خود به بررسی رابطه ی کمرویی با پیشرفت تحصیلی فردی و ترتیب تولد پرداخت ب1310حسینی )

 د رابطه معنادار وجود دارد(.رسید که)بین دو گروه افراد کمرو و غیرکمرو از لحاظ مردودی پیشرفت تحصیلی و ترتیب تول

( به ارتباط بین جنسیت و کمرویی بین دانشجویان پرداخت و به این نتیجه رسید که میانگی 1311پژوهش دیگر از حسینیان )

 پسران است.کمرویی در دختران بیشتر از 
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 پیشینه خارجی

 

فرد در معرض توجه قرار می گیرد یکی از بیشترین علل کمرویی روبرو شدن با موقعیت های جدید بویژه زمانی که خود 

( کودکان والدین مستبد پیشرفت خوبی در مدارس دارند و از فعالیت های انحراف 1314تشخیص داده می شود)حسن زاده ، 

اما دارای اعتماد به نفس و شایستگی های اجتماعی اندی هستند و میزان خجولی در این بچه ها بالا آمیز خودداری می کنند 

گاری اجتماعی درمراحل رشد در خانه و مدرسه ( علت کمرویی را در اثر روابط نادرست بین فردی و ناساز1310است)حمیدی،

ر فرزندان ارشد  خانواده بیش تر است و در فرزندانی که گزارش کرده است . در پژوهش خود به این نتیجه رسید که کمرویی د

 می شود. دارای والدین مستبد و سخت گیر هستند بیش تر مشاهده

نقل از  1101( در مقایسه با زن ها ، نمره های کمتری برای مردها در مقیاس کمرویی چیک و باس)2811مارگن و نیگرو )

( در بررسی نمونه ای از دانشجویان به این نتیجه رسیدند که 2883پردس ) ( گزارش کردند. کروزیر و2888شیوی و دیگران 

به تفاوت معناداری بین زنان و  ( نیز در پژوهش خود2813میانگین نمره های زنان بیشتر از مردان است. اسپره و دیگران )

زنان بیشتر از مردان بود)جمالی ،  مردان دانشجو در عامل کمرویی دست نیافتند هرچند در این پژوهش نیز میانگین نمره های

1314.) 

که شیوع مدارس اجتماعی بطور معناداری در افراد کمرو  ( طی پژوهش در کمرویی از دانشجویان دریافتند2813هیر و دیگران )

 (.1315پور، ( دچار هراس اجتماعی نبودند)حسین %12بالاتر از افراد عادی می باشد. با وجود این، تعداد زیادی از افراد کمرو )

 جامعه آماری

 نفر می باشد. 4188عبارت است از دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی کرمان که تعداد آن 

 روش نمونه گیری و حجم نمونه

نفر دختر و  38نفر از دانشجویان که  08بر اساس نمونه گیری تصادفی ساده از هر کدام از دانشکده های آزاد اسلامی کرمان  

 نفر دانشجو بودند، بطور تصادفی انتخاب شدند. 108ور مساوی که روی هم رفته نفر پسر بط 38

 ابزار پژوهش

 15« )تمایل به گوشه گیری»دستیابی به اطلاعات مورد نیاز از پرسشنامه شخصیتی وودورث، زیر مقیاس  در این پژوهش برای

 سوال( و نمرات معدل استفاده شده است.
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 پرسشنامه شخصیتی وودورث

نخستین پرسشنامه ی شخصیتی است که در جنگ جهانی اول ساخته شد اما در پایان جنگ انتشار یافت)وودورث ، قیاس این م

( این پرسشنامه برای سنجش خصایص و ویژگی های شخصیتی داوطلبان ورود ارتش آمریکا ساخته شد. فرم کوتاه این 1128

 برای سنجش اختلال های هیجانی افراد بکار می رود. سوال دارد که 10پرسشنامه 

 روش اجرا و جمع آوری داده ها

پس از انتخاب نمونه آماری ، پرسشنامه شخصیتی وودورث در اختیار نمونه ی مورد مطالعه قرار گرفته و از دانشجویان خواسته 

سوالات پرسشنامه پاسخ دهند و پس از اتمام شده تا با توجه به توضیحی که در قسمت بالای پرسشنامه داده شده است به 

 پرسشنامه ها توسط دانشجویان پرسشنامه ها تحویل گرفتیم.

 روش های آماری و تحلیل داده ها

با توجه به هدف اساسی پژوهش که بررسی رابطه ی بین کمرویی و پیشرفت تحصیلی در بین دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی 

ارتباط بین متغیر مستقل )متغیر پیش بینی( و وابسته )متغیر ملاک(از ضریب همبستگی پیرسون،  کرمان می باشد. برای تعیین

استفاده شده  AnovAو برای تعیین تفاوت بین دانشکده های مذکور از  Tبرای تعیین تفاوت جنسیت بین دانشجویان از آزمون 

 است.

 یافته های پژوهش

 فرضیه اول پژوهش:

 رویی دانشجویان ارتباط وجود دارد.بین پیشرفت تحصیلی و کم

 برای پاسخگویی به این فرضیه از آزمون ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. نتایج به شرح زیر می باشد.

 یافته های استنباطی مربوط به بررسی رابطه ی بین پیشرفت تحصیلی و کمرویی دانشجویان

 کمرویی متغیرها

 پیشرفت

 تحصیلی

 (Nفراوانی) (sigی دار)سطح معن ضریب همبستگی

813/8- 34/8 108 
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می باشد از آنجایی که سطح  32/8و سطح معنی داری  -811/8از بررسی رابطه بین پیشرفت تحصیلی و کمرویی دانشجویان 

می باشد از این رو فرض صفر تأیید و فرض خلاف )فرضیه  85/8معنی داری دو متغیر که پیشرفت تحصیلی و کرویی بزرگتر از 

 ی تحقیق( رد می شود لذا نتیجه می گیریم که بین پیشرفت تحصیلی و کمرویی رابطه ی معناداری وجود ندارد.

 فرضیه دوم پژوهش

 بین میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشگاه آزاد اسلامی کرمان تفاوت وجود دارد.

 رح زیر می باشد:استفاده شد. نتایج به ش AnovAبرای پاسخگویی به این فرضیه از آزمون 

 به مقایسه پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشکده های مذکوریافته های استنباط مربوط 

 (sigسطح معناداری) fضریب  میانگین مجزورات df مجموع مجزورات منابع تغییر

 4/10 105/31 2 511/10 بدون گروهی

 383/2 111 431/201 درون گروهی 8885/8

 

  111 121/314 کل

 

و سطح  4/10دانشکده  3حاکی از مقایسه پیشرفت تحصیلی دانشجویان  fافته های جدول فوق نشان می دهد که ضریب ی

است، از آنجایی که سطح معنی داری متغیر پیشرفت تحصیلی دانشکده های مذکور کمتر از  8885/8معناداری بدست آمده نیز 

 تحصیلی دانشجویان سه دانشکده تفاوت معنی دار وجود دارد.است . نتیجه می گیریم که بین میانگین پیشرفت  85/8

 

 آزاد مهندسی علوم انسانی دانشکده ها

 sig 885/8=sig=8885/8  علوم انسانی

 sig  08/8=sig=8885/8 مهندسی

  sig 08/8=sig=8885/8 علوم پایه
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ار، نتیجه می گیریم که بین پیشرفت تحصیلی با توجه به مقایسه های خروجی به عمل آمده در جدول فوق و نیز سطح معنی د

( وجود دارد. مقایسه میانگین نشان می دهد که >85/8pدانشجویان علوم انسانی با علوم پایه و مهندسی تفاوت معنی دار)

میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان علوم انسانی پایین تر از میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان علوم پایه و مهندسی 

 ست.ا

 فرضیه سوم : بین میانگین کمرویی دانشجویان دانشکده های علوم انسانی، مهندسی و علوم پایه دانشگاه آزاد کرمان وجود دارد. 

 کده های مذکور:یافته های استنباطی مربوط به مقایسه ی میانگین کمرویی دانشجویان دانش

 

 sigسطح معنی داری  fضریب  میانگین مجزورات dfدرجه آزاد مجموع مجزورات منابع تغییر

 102/8 105/8 2 511/1 بدون گروهی

13/8 

 148/4 111 35/404 درون گروهی

 
  111 001/405 کل

 

و سطح معنی داری  11/8حاکی از مقایسه ی کمرویی دانشجویان سه دانشکده  fنتایج جدول فوق نشان می دهد که ضریب 

است.  85/8ه سطح معنی داری متغیر کمرویی دانشکده های مذکور بیشتر از می باشد. از آنجایی ک 13/8بدست آمده نیز 

 نتیجه می گیریم که بین میانگین کمرویی دانشجویان سه دانشگاه تفاوت معنی دار وجود ندارد.

 فرضیه چهارم تحقیق

 بین کمرویی دانشجویان دختر و پسر دانشکده های علوم انسانی، مهندسی و آزاد تفاوت وجود دارد.

 یافته های استنباطی مربوط به مقایسه کمرویی دانشجویان دختر و پسر

 

 سطح معنی داری درجه آزاد Df به دست آمده T انحراف معیار میانگین گروه ها متغیر

 

 کمرویی

 زن

 )دانشجویان دختر(

12/5 002/1 218/8 110 10/8 
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 مرد

 )دانشجویان پسر(

02/5 102/2 

 

می باشد از آنجایی که  10/8و سطح معنی داری  df=110با درجه آزاد  21/8مربوط به کمرویی  Tدار با توجه به جدول فوق مق

بدست آمده بنابراین بین میزان کمرویی دانشجویان دختر و پسر  85/8سطح معنی داری متغیر کمرویی و جنسیت بزرگتر از 

 تفاوت معنی داری وجود ندارد.

 تفاوت معنی داری بین دو جنس از نظر کمرویی وجود ندارد. 02/5و پسران= 12/5ن =همچنین با توجه به میانگین دخترا 

 فرضیه پنجم پژوهش

 بین پیشرفت تحصیلی دانشجویان دختر و پسر دانشکده های علوم انسانی، مهندسی و آزاد تفاوت وجود دارد.

 ح زیر است:استفاده شده که نتایج به شر مستقل Tبرای پاسخگویی به این فرضیه از آزمون 

 یافته های استنباطی مربوط به مقایسه پیشرفت تحصیلی بین دانشجویان مذکر و مونث دانشکده های مذکور 0جدول شماره 

 سطح معنی داری درجه آزاد Df به دست آمده T انحراف معیار میانگین گروه ها متغیر

 

 پیشرفت

 تحصیلی

 زن

 )دانشجویان دختر(
541/15 051/1 

885/1 110 351/8 

 مرد

 )دانشجویان پسر(
230/15 140/1 

 

می  35/8و سطح معناداری  df=115با درجه ی آزادی  t=885/1مربوط به پیشرفت تحصیلی  Tبا توجه به نتایج فوق مقدار 

بدست آمده بنابراین بین میزان   85/8باشد. از آنجایی که سطح معنی داری متغیر پیشرفت تحصیلی و جنسیت بزرگتر از 

 شرفت تحصیلی دانشجویان دختر و پسر تفاوت معنی داری وجود ندارد.پی
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 نتیجه گیری

 

روندهای حاضر در اجتماع نشان می دهند که در سال های آینده به خاطر افزایش گوشه گیری، رقابت و تنهایی افراد این 

 ما زندانیان کمرویی خویش خواهند گردید مشکل افزایش خواهد یافت اگر زودتر این بیماری را درمان نشود فرزندان و نوادگان

برای اجتناب از بروز این مشکل باید کمرویی را بشناسیم تا بتوانیم محیطی حمایت گر که در آن افراد کمرو بتوانند با احساس 

 امنیت از زندان فردی خود خارج شود و آزادی گفتار، عملکرد و زندگی اجتماعی خود را بازیابنده ایجاد کنیم.

 یه اول این پژوهش: بین پیشرفت تحصیلی و کم رویی دانشجویان ارتباط وجود دارد.فرض

بین پیشرفت تحصیلی و کمرویی با دانشجویان رابطه ی معناداری وجود ندارد به عبارت دیگر، کاهش یا افزایش کمرویی تأثیر 

( 1301( و شهابی )1315وهش های امینی فر ) معناداری با میزان پیشرفت تحصیلی دانشجویان ندارد و برعکس. که با نتایج پژ

 همخوانی دارد.

فرضیه دوم: بین میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان دانشکده های علوم انسانی، مهندسی و علوم پایه دانشگاه آزاد کرمان 

 تفاوت وجود دارد.

رد. میانگین پیشرفت تحصیلی بین میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان سه دانشگاه مذکور تفاوت معنی دار وجود دا

دانشجویان علوم انسانی پایین تر از میانگین پیشرفت تحصیلی دانشجویان علوم پایه و مهندسی است. علت این تفاوت می تواند 

به سیستم آموزشی و ساعات و شیوه های برنامه ریزی مربوط باشد. به این صورت که در دانشکده علوم انسانی کمیت و کیفیت 

خورد محدود دانشجویان با اساتید و خودخوان بودن سیستم آموزشی نسبت کلاس ها از جمله ساعات کم آموزشی و بر برگزاری

( همخوانی 1310به دانشکده مهندسی و آزاد از وضعیت مطلوب برخوردار نیست.که با نتایج پژوهش های مهدوی و همکاران )

 دارد.

نشکده های علوم انسانی، مهندسی و علوم پایه دانشگاه آزاد کرمان تفاوت وجود فرضیه سوم: بین میانگین کمرویی دانشجویان دا

 دارد.

بین میانگین کمرویی دانشجویان سه دانشکده تفاوت معنی دار وجود ندارد. به دلیل اینکه در میزان کمرویی دانشجویان نقش 

 ری می تواند مؤثر باشد.عوامل دیگر از جمله عوامل خانوادگی و فردی عزت نفس و شیوه ی فرزند پرو

ین کمرویی و جنسیت در بین دانشجویان دانشکده های علوم انسانی ، مهندسی و علوم پایه دانشگاه آزاد کرمان فرضیه چهارم: ب

 تفاوت وجود دارد.
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ای بین میزان کمرویی دانشجویان دختر و پسر سه دانشگاه مذکور تفاوت معنی داری وجود ندارد هر چند میانگین نمره ه

 دانشجویان دختر کمی بیشتر از دانشجویان پسر بود اما این تفاوت معنی دار نبود . که با پژوهش زیر همخوانی دارد:

( نیز در پژوهش خود به تفاوت معنی داری بین زنان و مردان دانشجو در عامل کمرویی دست نیافتند، 2885اسپره و دیگران )

 های زنان بیشتر از مردان بودهر چند در این پژوهش نیز میانگین نمره 

م: بین پیشرفت تحصیلی و جنسیت در بین دانشجویان دانشکده های علوم انسانی، مهندسی و علوم پایه دانشگاه فرضیه پنج

 آزاد کرمان تفاوت وجود دارد.

بارت دیگر بین پیشرفت تحصیلی و جنسیت در بین دانشجویان دانشکده های مذکور تفاوت معنی داری وجود ندارد. به ع

 جنسیت تأثیر معناداری بر میزان پیشرفت تحصیلی بین دانشجویان دختر و پسر ندارد.

 پیشنهادات

 پیشنهاد می شود که تحقیقات مربوط به کمرویی در بین کودکان و نوجوانان نیز به طور گسترده انجام گیرد.-1

 تحقیقات زیادی در این رابطه انجام شود.پیشنهاد می شود که کمرویی به عنوان اختلال شخصیتی توجه شود و -2

 از آنجایی که این پژوهش در شهر کرمان صورت گرفته و جامعه ی آماری ما کوچک می باشد.-3

 محدودیت های پژوهش

 عدم همکاری احتمالی دانشجویان در اجرای پرسشنامه پژوهش-1

 الات پرسشنامهعدم اطمینان کافی نسبت به صداقت پاسخ دهندگان در پاسخگویی به سو-2

 عدم توانایی کنترل تمام متغیرهای بازیگر و ملاحظه گر در موقعیت پژوهش-3
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